
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                      

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО"                                                       

МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12.11. 2019  г.                                     д. Гусево                                                      №  43 

 

 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ                                                                                                                                              

ПРОГРАММЫ  «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ                                                                            

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»                                                                                            

 В соответствии с перечнем муниципальных программ сельского поселения 

«Деревня Гусево», утвержденным постановлением администрации сельского 

поселения «Деревня Гусево» от 11.11.2019 № 42 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ сельского поселения «Деревня Гусево», администрация 

сельского поселения «Деревня Гусево» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить  муниципальную  программу «Благоустройство территории сельского 

поселения «Деревня Гусево» (прилагается). 

2.  Разместить на официальном сайте сельского поселения «Деревня Гусево»   

муниципальную программу   «Благоустройство территории сельского поселения 

«Деревня Гусево».                                                                                                            

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.                                                                                                                                                   

 4. Постановления Администрации сельского поселения «Деревня Гусево»  от 

30.10.2013  № 31 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство 

территории сельского поселения «Деревня Гусево» на 2014-2020 годы» и от 21.09.2017  № 

36 «Охрана окружающей среды в сельском поселении «Деревня Гусево»  на 2018-2028 

годы» признать утратившими силу с 01.01.2020 года. 

   

 

 

 
 

И.о. Главы администрации  

СП «Деревня Гусево»                                                                            В. А. Чурилин   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=025C524BC4DE70CB4716C7F75824B01A38E58F1B9EEC11C3DDE638AA1CD1E221B9E635ADB3C549DA795D9F7Eo0N


                                         Приложение                                                                                     

к постановлению 

 администрации   сельского поселения 

                                                                                                          «Деревня Гусево»                                 

                                                                                от 12.11.2019 № 43 

  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»  

 
                                         

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ГУСЕВО»  

(далее – муниципальная программа) 

 

1. Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация сельского поселения «Деревня Гусево» 

2. Цели 

муниципальной 

программы 

Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского 

поселения «Деревня Гусево», создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

3. Задачи 

муниципальной 

программы 

- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями, находящихся на территории сельского поселения  при 

решении вопросов благоустройства сельского поселения «Деревня 

Гусево».  

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства 

населенных пунктов сельского поселения  «Деревня Гусево».  

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов сельского поселения «Деревня Гусево». 

4. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- ликвидировано несанкционированных свалок; 

- окос травы; 

- количество отловленных  бездомных животных. 

5. Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 -2025 годы 

6. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 

всех источников 

финансирования 

Источник финансирования – бюджет СП  «Деревня Гусево». Общий 

объем финансирования муниципальной программы – 7540 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год –  1340 тыс. рублей. 

2021 год –  1240 тыс. рублей. 

2022 год –  1240 тыс. рублей. 

2023 год –  1240 тыс. рублей. 

2024 год –  1240 тыс. рублей. 

2025 год –  1240 тыс. рублей  

7. Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Единое управление комплексным благоустройством территории 

сельского поселения «Деревня Гусево».  

Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения. 

Улучшение состояния территории сельского поселения «Деревня 

Гусево».  

Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему 

населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории 

сельского поселения «Деревня Гусево». 



 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальное образование сельское поселение «Деревня Гусево» включает в себя 

пятнадцать населенных пунктов: деревня Гусево, деревня Мешково, деревня Коняево, деревня 

Рокотино, деревня Заречная, деревня Вотчинка, деревня Прокшино, деревня Крюково, деревня 

Гребенкино, деревня Грибово, деревня Петровск, деревня Ново-Беляево, деревня Заворыкино, 

деревня Косицкое, деревня Горлово. Административным центром сельского поселения 

является деревня Гусево. 

Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как 

пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги в настоящее время не обеспечивают комфортных 

условий для жизни и деятельности населения.  

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий 

сельского поселения «Деревня Гусево»  обусловлены наличием следующих факторов: 

- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии 

бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных 

актах вандализма. 

Существующий уровень благоустройства не отвечает современным требованиям, что 

является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения. 

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов 

необходим, так как без  комплексной системы благоустройства сельского поселения «Деревня 

Гусево»  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных 

условий для деятельности и отдыха жителей и гостей поселения.  

Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит 

добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач. 

 

 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки реализации 

муниципальной программы 

 
2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: Совершенствование системы комплексного 

благоустройства сельского поселения «Деревня Гусево», создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

Задачи Программы: 

 - организация взаимодействий между предприятиями, организациями и учреждениями 

находящихся на территории сельского поселения при решении вопросов благоустройства 

сельского поселения «Деревня Гусево»; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов 

сельского поселения «Деревня Гусево»; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных 

пунктов. 

 
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на 

основании следующих целевых индикаторов:  

 

 

 

 

 



СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п/п 
Наименование индикатора    

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

2018 

(факт) 

2019 

(оценка) 

Реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Ликвидировано 

несанкционированных 

свалок 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 Окос травы кв. 

м 
3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

3 Количество отловленных  

бездомных животных 
шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 

 
 

2.2. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения 

«Деревня Гусево».  

Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения. 

Улучшение состояния территории сельского поселения «Деревня Гусево».  

Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному 

пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения «Деревня 

Гусево». 

 

2.3. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной  программы  2020 - 2025 годы. 

 

 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

  

  Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  муниципальной 

программы за счет средств  бюджета сельского поселения «Деревня Гусево» составляет 7540 

тыс. рублей (в ценах каждого года), в том числе: 

2020 год –  1340 тыс. рублей 

2021 год –  1240 тыс. рублей 

2022 год –  1240 тыс. рублей 

2023 год –  1240 тыс. рублей 

2024 год –  1240 тыс. рублей 

  2025 год –  1240 тыс. рублей 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  

бюджета сельского поселения «Деревня Гусево» подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проекта бюджета сельского поселения «Деревня Гусево» на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 

 



 

4. Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство территории  сельского поселения «Деревня Гусево» 

 
                                                

№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятия 
Сроки 

реализации 

Источники 

финансирования 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы: 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Вывоз ТБО и ТКО, ликвидация 

несанкционированных свалок, 

организация мест сбора ТБО (покупка 

материальных ценностей) 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
300 50 50 50 50 50 50 

2 Оплата расходов за потребление 

электрической энергии на уличное 

освещение 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
4200 700 700 700 700 700 700 

3 Установка, ремонт и содержание 

фонарей уличного освещения (покупка 

материальных ценностей и основных 

средств) 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
1200 200 200 200 200 200 200 

4 Окос травы 2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
300 50 50 50 50 50 50 

5 Проведение субботников (приобретение 

материальных ценностей) 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
30 5 5 5 5 5 5 

6 Опиловка и удаление сухостойных и 

аварийных деревьев 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
90 15 15 15 15 15 15 

7 Обустройство территории кладбища, 

мест захоронения, в том числе воинских 

захоронений 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
220 120 20 20 20 20 20 

8 Реконструкция и ремонт водопроводной 

сети, колодцев (покупка материальных 

ценностей и основных средств) 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
360 60 60 60 60 60 60 

9 Обработка борщевика 2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
300 50 50 50 50 50 50 

10 Установка, ремонт и содержание детских 2020 - 2025 Бюджет СП         



игровых площадок «Деревня Гусево» 

11 Благоустройство зон отдыха 2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
60 10 10 10 10 10 10 

12 Лабораторные исследования воды 2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
30 5 5 5 5 5 5 

13 Отлов бродячих животных 2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
       

14 Составление и проверка сметной 

документации, изготовление межевых 

дел. 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
90 15 15 15 15 15 15 

15 Проведение конкурсов, направленных на 

благоустройство муниципального 

образования,  на озеленение улиц и 

придомовых территорий 

2020 - 2025 Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
300 50 50 50 50 50 50 

 
Всего по программе  Бюджет СП  

«Деревня Гусево» 
7540 1340 1240 1240 1240 1240 1240 

 

 


